



زنان وقتی در نقش‌های مادری و همسری خود قرار می‌گیرند می‌توانند به شکلی درخشان خانواده را در بسیاری از خیره‌ها هیئات که حالا به کارگاهی برای دوخت ماسک و تجهیزات لازم برای مقابله با کرونا تبدیل شده‌اند کمک کنند و خیلی از خانم‌های خانه‌دار چرخ خیاطی‌های خانه‌شان را در خدمت دوخت ماسک نذری قرار داده‌اند و در خانه‌هایشان کارگاهی کوچک برای دوخت ماسک برپا کرده‌اند



ماسک را نذر سلامتی هموطنان می‌کنیم

زنان طلایه‌دار نذرهای معنوی برای سلامت هستند

و با نذر ماسک و کمک به نیازمندان آسیب‌دیده از کرونا امسال عزاداری متفاوتی را برپا دارند و حسینی و زینبی بودن را به شیوه‌ای زیباتر از همیشه به تصویر بکشند. حضور و مدیریت زنان در حوادث و بحران‌ها همواره یکی از موضوعات مورد توجه بوده است.

زنان وقتی در نقش‌های مادری و همسری خود قرار می‌گیرند می‌توانند به شکلی درخشان خانواده را در بسیاری از خیره‌ها و هیئات که حالا به کارگاهی برای دوخت ماسک و تجهیزات لازم برای مقابله با کرونا تبدیل شده‌اند کمک کنند و خیلی از خانم‌های

خانه‌دار چرخ خیاطی‌های خانه‌شان را در خدمت دوخت ماسک نذری قرار داده‌اند و در خانه‌هایشان کارگاهی کوچک برای دوخت ماسک برپا کرده‌اند. به گفته ایرج حریرچی معاون وزیر بهداشت اگر ۹۵ درصد مردم از ماسک استفاده کنند این مسئله بسیار

سخنگوی وزارت بهداشت:

زنان با تقویت روحیه اعضای خانواده، آنها را ملزم به استفاده از ماسک و رعایت پروتکل‌های بهداشتی کنند

شاید بتوان مبدع طرح نذر ماسک را وزارت بهداشت دانست. سیاست‌های سخنگوی وزارت بهداشت با اشاره به نزدیکی ایام محرم و تمایل افراد به نذری دادن و با توجه به شرایط پیش آمده به واسطه شیوع ویروس کرونا به مردم و به‌عزاداری که قصد توزیع نذری دارند، توصیه کرد نذری و مواد غذایی را به صورت جیره خشک در اختیار نیازمندان و فقرا قرار دهند. به گفته وی یکی از پیشنهادات امسال که در راستای سلامت جامعه مطرح شده، نذر ماسک است. بر این اساس افراد می‌توانند نذر پروتکل‌های بهداشتی کنند تا نقش مهمی در شکتس چرخه انتقال ویروس کرونا داشته باشند. این پیشنهاد وزارت بهداشت اما بهانه‌ای برای راه افتادن یک پویش جدی شد؛ نذر ماسک.

ایستگاه

پویش نذر ماسک، حرکتی جهادی برای حفظ سلامت خود و جامعه

پویش نذر ماسک حالا افراد زیادی را به خود جلب کرده است. یک گروه از سر و بچه‌های رسانه‌ای هم آستین بالا زده و با راه‌اندازی یک گروه در شبکه‌های اجتماعی پویش نذر ماسک را راه‌اندازی کرده‌اند. اعضای این گروه رسانه‌ای عموماً از خانم‌های خبرنگار و فعال رسانه‌ای هستند. زکیم سعیدی یکی از اعضای مؤسس این گروه درباره فعالیت‌ها و بهانه راه‌اندازی پویش نذر ماسک به «جوان» می‌گوید: «همکاران ما وقتی در مصاحبه‌های مردمی با افرادی مواجه می‌شدند که ماسک استفاده نمی‌کنند و دلیل این ماجرا را از آنها جویا می‌شدند خیلی وقت‌ها با این پاسخ روبه‌رو بودند که «ما توان خرید ماسک نداریم.» واقعیت هم این است که طبیب پروتکل‌های



پویش نذر ماسک را از آنها خریدیم ۸۰ ماسک کودک بخریم و همان جایی که ماسک‌ها را از آنها خریدیم ۸۰ ماسک کودک هم به ما اهدا کردند تا به مهران بفرستیم.» این فعال رسانه‌ای همچنین از قرار داد با یک تولیدی ماسک‌های پارچه‌ای برای دوخت ماسک برای کودکان کار و معزادان خبر می‌دهد. به گفته وی از برخی گرمخانه‌ها با آنها تماس گرفتیم می‌شود و عنوان می‌شود مشکل کمبود ماسک و مواد ضدعفونی کننده دارند.

۹۰۰ ماسک بزرگسال و ۵۰ ماسک کودک بخریم و همان جایی که ماسک‌ها را از آنها خریدیم ۸۰ ماسک کودک هم به ما اهدا کردند تا به مهران بفرستیم.» این فعال رسانه‌ای همچنین از قرار داد با یک تولیدی ماسک‌های پارچه‌ای برای دوخت ماسک برای کودکان کار و معزادان خبر می‌دهد. به گفته وی از برخی گرمخانه‌ها با آنها تماس گرفتیم می‌شود و عنوان می‌شود مشکل کمبود ماسک و مواد ضدعفونی کننده دارند.

سعیدی می‌افزاید: «هورد داریم که افراد داوطلب می‌شوند تا به صورت رایگان ماسک بدوزند. به طور مثال یکی از همکاران رسانه‌ای برای دوخت ماسک به صورت رایگان اعلام آمادگی کرده و آقایان که تولیدی دارد گفته اگر پارچه در اختیارش قرار

گفت‌وگو با رئیس سازمان بسیج جامعه زنان درباره برنامه‌های مرحله دوم رزمایش کمک مؤمنانه و پویش نذر ماسک

۱۴۰۰ زوج با جهیزیه خواهران بسیجی به خانه بخت می‌روند



از دواجشان عقب افتاده، تصریح می‌کند: «برای کمک به این عزیزان و ترویج از دواج آسان که از دستورات اسلام است، بسیج جامعه زنان موظف شده تعدادی جهیزیه را از محل کمک‌های مردمی تهیه کرده و در اختیار زوج‌های جوان قرار دهد تا این زوج‌ها بتوانند با این اقدام حداقلی زندگی‌شان را آغاز کنند.»

مرحله بنا دارد از محل کمک‌های مردمی ۱۴۰۰ جهیزیه به ارزش ۲۰ میلیون تومان را تهیه کرده و به زوج‌های جوان اهدا نماید. همچنین پایگاه‌های مقاومت بسیج خواهران در سراسر کشور موظف شده‌اند تا ۷۶ هزار بسته معیشتی یا سبب کالا یا پوشاک و لوازم تحریر به ارزش ریالی ۳۰۰ هزار تومان را تهیه کنند. این بسته‌ها با اولویت زنان سرپرست خانوار توزیع خواهد شد.

تولید و توزیع ماسک نذری برای نیازمندان

بیابانی همچنین با اشاره به فعالیت‌های بسیج در حوزه تأمین کالاها و تجهیزات مورد نیاز برای مقابله با کرونا و راه‌اندازی و فعالیت در پویش‌هایی همچون پویش «نذر ماسک» تصریح می‌کند: «از ابتدای شیوع کرونا، خواهران و برادران بسیجی فعالیت‌های مقابله با این ویروس منحوس را با تولید ماسک، گان، مواد ضدعفونی کننده و توزیع آنها بین مردم شروع کردند اگرچه با فروش ویروس این فعالیت‌ها مقناری کم‌رنگ شد اما هیچ‌گاه فعالیت‌های

بیشتر از کشف احتمالی واکسن می‌تواند در پیشگیری از ابتلا به کرونا نقش داشته باشد. ایام معنوی محرم و روزهای باقی‌مانده تا این ماه عظیم می‌تواند بهانه خوبی برای پیوستن به پویش نذر ماسک و التزام همه مردم به استفاده از ماسک برای سلامت خودشان و سلامت دیگران باشد و

بحران‌های پیش‌رو را هدایت و مدیریت کنند. در بحران کرونا هم سادران توانستند در دوران قرنطینه خانگی به خوبی از پس هدایت و مدیریت خانواده و فرزندان بر بیایند. حالا هم با اوج گرفتن دوباره شیوع کرونا و لزوم استفاده همگانی از ماسک و رعایت پروتکل‌های بهداشتی، نقش آفرینی زنان در عرصه حمایت و تشویق اعضای خانواده به رعایت این موارد و ماسک زدن و حتی ماسک‌های دست‌دوزی که خیلی وقت‌ها مادران و خواهران در خانه خودشان برای اعضای خانواده تهیه می‌کنند، اثرگذاری زنان را در پویش‌های استفاده همگانی از ماسک بیش از پیش به نمایش گذاشته است. از سوی دیگر با عنایت به طرح پویش نذر ماسک، زنان اصلی‌ترین بازبرگرا هستند که به این پویش پیوسته‌اند و به این نذر سلامت ورود یافته‌اند.

یادداشت



نذر پر شور و شعور مادران ایرانی برای محرم امسال

محمد نیک‌ضمیر

یک: با دو دخترش سوار ماشین شده است. زن جوانی که دخترانش یکی حدوداً سه ساله و دیگری پنج ساله‌اند.

زن هم خود ماسکی پارچه‌ای و دست‌دوز بر صورت دارد و هم دخترانش ماسک‌های کوچک دست‌دوز مادر را بر چهره دارند. بچه‌ها را که می‌بینم از پشت همان ماسک لیخند می‌زنم و آنها لیخندم را نه از روی لبانی که پشت ماسک پنهان است بلکه احتمالاً از چشم‌شان می‌خوانند. همان گونه که من لیخند دخترک پنج ساله را از چشم‌شان می‌خوانم.

مادر اما تمام حواسش به بچه‌هاست که دستشان را به جایی نزنند و ماسک‌های دست‌دوزشان را از روی صورت برندارند. مراقبت‌های این مادر از فرزندانش و تلاشش برای رعایت پروتکل‌های بهداشتی به همین جا ختم نمی‌شود و او با درآوردن اسپری ضد عفونی‌کننده از کیفش، به دست بچه‌ها اسپری می‌زند و تشویقشان می‌کند تا به خوبی تمام دستشان را به مواد ضد عفونی‌کننده آغشته کنند.

دو: آمارهای سازمان جهانی بهداشت می‌گوید قربانیان کرونا بیشتر مردان هستند و زنان کمتر کرونا می‌گیرند!

مینو محرز فوق تخصص بیماری‌های عفونی و عضو ستاد ملی مقابله با کرونا می‌گوید: ریشه‌های این ماجرا به جنسیت افسرد رطبی ندارد و به عبارت دیگر تر کرونا بیماری مرتبط به جنسیت نیست و از منظر علمی زنان و مردان به یک نسبت به این بیماری مبتلا می‌شوند. از نگاه وی آنچه موجب می‌شود تا از لحاظ آماری نسبت مردان مبتلا به کرونا از زنان بیشتر باشد حضور اجتماعی بیشتر مردان و از همه مهم‌تر التزام بیشتر زنان به رعایت پروتکل‌های بهداشتی است.

زنان اما نه فقط خودشان بیشتر اصول بهداشتی را رعایت می‌کنند بلکه به تعبیر سیاست‌سازان لاری سخنگوی وزارت بهداشت به واسطه نقش محوری‌شان می‌توانند در ترغیب دیگر اعضای خانواده به رعایت مسائل بهداشتی و ماسک زدن نقش مؤثر داشته باشند.

سه: ماسک‌هایی که در محرو و داروخانه و در بساط دستفروشان هست خوب است اما برای خیلی از اقشار جامعه گران تمام می‌شود. کارگر زحمتکشی که در شرایط اقتصادی کنونی به سختی از پس اجاره خانه و سایر کدین شکم اهل و عیالش برمی‌آید دیگر توان خرید روزانه ماسک را ندارد.

اینجاست که زنان خانه مثل همیشه قهرمانه وارد می‌شوند و تکه پارچه‌ای از بساط خیاطی‌شان پیدا می‌کنند و دست به کار دوخت ماسک‌های پارچه‌ای می‌شوند؛ ماسک‌هایی که معاون کل وزارت بهداشت کلای‌شان را تأیید می‌کند و در برنامه‌ای تلویزیونی به صراحت می‌گوید: «من خجالت نمی‌کشم که بگویم ماسک من تکه‌ای از یک شلوار بزمه است.»

چهار: هنر زنان خانه‌دار و سادران ایرانی و خلاقیت‌شان آن قدر زیاده است که طبعاً دوخت یک ماسک پارچه‌ای برایشان کار سختی نیست. اما هستند کسانی که به هر دلیلی حتی به ماسک‌های پارچه‌ای هم دسترسی نداشته باشند و هنوز فرهنگ ماسک زدن و اهمیت ماسک زدن در جلوگیری از انتشار ویروس کرونا برایشان جا نیفتاده است.

اینجاست که پویش‌هایی همچون نذر ماسک می‌تواند هم در عرصه فرهنگ‌سازی برای ماسک زدن کارایی‌اش را به نمایش بگذارد و هم برای افرادی که از تهیه ماسک ناتوانند کمک حال باشد.

پنج: کفایت است تا کمی گوش‌هایمان را نیز کنیم تا صدای چرخ خیاطی‌های زنان و مادران مان را بشنویم.

زنایی که یک روز به تناسب نیاز مملکت برای رزمندگان دوران دفاع مقدس لباس می‌دوختند و اقلام خوراکی آماده می‌کردند و حالا در نبرد با ویروس سخت‌جان و حمایت از آنهاپی که دستشان حتی به تهیه ماسک نمی‌رسد، دست به کار تولید ماسک شده‌اند. در این میان یکی پای چرخ خیاطی مد روزش نشسته و روزی چندین ماسک نذری می‌دوزد و بخش می‌کند و دیگری مادر بی‌بری است که چرخ خیاطی دستی‌اش را از گوشه انباری بیرون کشیده و از بقیه‌اش پارچه‌های با درد بخور را جدا می‌کند تا امسال به جای روزه امام حسین (ع) و ریختن چای نذری، ماسک نذری بدوزد و به عشق اباعبدالله در میان مردم توزیع کند.

شش: نذری‌های امسال با همیشه فرق می‌کند همان‌گونه که حال و هوای روزهای منتهی به محرم امسال فرق می‌کند. کرونا اگرچه مانع برپایی جمعیت و هیئات مذهبی شده اما انگار بهانه‌ای شده تا شور حسینی‌ها با شعور بیش از پیش گره بخورد. امسال همه مردم با نذرند تا در کنار تلاش برای سلامتی خودشان نه فقط برای سلامتی دیگران دعا کنند بلکه برای سلامتی‌شان نذر کنند و با نذر ماسک و مواد ضد عفونی‌کننده کمک حال کسانی باشند که تهیه این اقلام برایشان ساده نیست.

ریشه کن شود.»